Fica assegurada a concessão de cesta básica

durante o recesso escolar, as férias, a licença maternidade e a licença para tratamento de saúde.

Parágrafo quarto: A ESCOLA poderá substituir a cesta básica por

cartão alimentação ou vale-alimentação, cujo valor de face de, no mínimo, R$ 106,49 (cento e seis

reais e quarenta e nove centavos), não poderá ser inferior ao da cesta básica substituída. Quando

solicitado, o valor da cesta básica substituída deverá ser comprovado pela ESCOLA às entidades

sindicais econômica e profissional.

Parágrafo quinto:

[...]

totalizariam uma condenação de R$ 17.500,00 em honorários sucumbenciais), o número de 33

Suscitados representados em contestação única pelo mesmo advogado e à luz dos critérios dos

dispositivos legais supramencionados, entendo razoável a redução do valor fixado a título de

honorários advocatícios para R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta reais), correspondente a R$

150,00 (cento e cinquenta reais) por sindicato. III) DISSÍDIO COLETIVO PARCIALMENTE

PROCEDENTE EM RELAÇÃO A DOIS DOS SINDICATOS SUSCITADOS - HONORÁRIOS

ADVOCATÍCIOS DEVIDOS (CLT, ART. 791-A). Havendo parcial procedência do dissídio coletivo

[...]

causa à instauração do processo deve suportar as despesas processuais dele decorrentes. Desse modo,

infere-se acertada a decisão do Tribunal de origem, que condenou o suscitante ao pagamento de

honorários advocatícios com base no princípio da causalidade. O Tribunal Regional, ao arbitrar o

montante de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) a título de honorários advocatícios, levou em

consideração que o valor dado à causa, R$ 1.000,00 (mil reais), era muito baixo, irrisório. Entretanto,

manteve o mesmo valor atribuído na petição inicial para o cômputo do pagamento das custas

[...]

Magistrados Sueli Tomé da Ponte, Catarina Von Zuben e

Ricardo Apostólico Silva ressalvaram entendimento pessoal quanto à cláusula 18ª, por entenderem

necessária a autorização individual e expressa dos empregados para o desconto.

Custas a cargo dos Suscitados, calculadas sobre o valor de R$ 25.000,00

(vinte e cinco mil reais), no importe de R$ 500,00 (quinhentos reais). Cada Suscitado fica responsável

pelo valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).

Em caso de não pagamento das custas, a Secretaria da SDC deverá

observar os procedimentos previstos no art. 62 do Provimento GP 1/2008 (com a redação dada pelo